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АННОТАЦИЯ

Изучены возможности и особенности применения комплекса методов каротажа при

определении параметров продуктивных коллекторов Усть-Тегусского нефтяного

месторождения. Рассмотрены методы каротажа и методики определения фильтрационно-

емкостных параметров продуктивных отложений месторождения. С помощью исходных

каротажных данных и петрофизических зависимостей в двух скважинах были выделены

интервалы пород-коллекторов, определены коэффициенты пористости, проницаемости,

глинистости, а также характер насыщения пластов Ю2, Ю3, Ю4 тюменской свиты.

Интерпретация была выполнена в программном обеспечении Techlog компании Schlumberger.

Объем работы составляет 83 страницы, в ней содержится 53 рисунка, 18 таблиц и 2

приложения. Содержание представлено 4 главами, при написании работы было использовано

18 источников литературы.

Ключевые слова: геофизические исследования скважин, коллектор, пористость,

проницаемость, глинистость, нефтенасыщенность.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

АК – акустический каротаж

БК – боковой каротаж

ВИКИЗ - высокочастотное изопараметрическое каротажное индукционное

зондирование

ВНК – водонефтяной контакт

ГВК – газоводяной контакт

ГГК – гамма-гамма каротаж

ГГК-П – плотностной гамма-гамма каротаж

ГГК-С – селективный гамма-гамма каротаж

ГЗ – градиент-зонд

ГИНР – гамма-излучение неупругого рассеяния

ГИРЗ – гамма-излучение радиационного захвата

ГИС – геофизические исследования скважин

ГК – гамма-каротаж

ГНК – газонефтяной контакт

ИК – индукционный каротаж

ИННК-Т – импульсный нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

КВ – кавернометрия

КС – каротаж сопротивлений

МКЗ – микрозондирование

НГК – нейтронный гамма-каротаж

НГО – нефтегазоносная область

НГП – нефтегазоносная провинция

НГР – нефтегазоносный район

НК – нейтронный каротаж

ННК-НТ – нейтрон-нейтронный каротаж по надтепловым нейтронам

ННК-Т – нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

ПЗ – потенциал-зонд

ПО – программное обеспечение

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации

УЭС – удельное электрическое сопротивление

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства

ФЭУ – фотоэлектронный умножитель
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Ec – свободный диффузионный потенциал
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max – статическая аномалия ПС

F – площадь фильтрации
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ηгл – коэффициент относительной глинистости

μ – динамическая вязкость
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ВВЕДЕНИЕ

Каротаж или геофизические исследования скважин (ГИС) широко применяются в

изучении разрезов нефтяных и газовых месторождений. Несмотря на свою высокую

информативность, детальность и точность оценки, керн не отбирают в больших количествах,

т.к. отбор керна значительно снижает скорость исследований и бурения. В получении

информации по разрезу помогает каротаж. Для определения параметров коллекторов по

данным каротажа важно наличие керна, который отбирается по некоторым скважинам и по

результатам лабораторных петрофизических исследований дает информацию, необходимую

для интерпретации данных каротажа.

Интерпретация данных каротажа позволяет вычислять параметры для подсчета

запасов нефти: эффективную нефтенасыщенную мощность и коэффициент

нефтенасыщенности. По данным каротажа определяются такие важные параметры

коллекторов, как пористость, проницаемость и глинистость. Поэтому направление, связанное

с использованием данных каротажа при оценке параметров коллекторов, является

актуальным.

В настоящей работе рассматривается применение комплекса методов каротажа для

оценки параметров продуктивных коллекторов на примере Усть-Тегусского нефтяного

месторождения (Тюменская обл.). Месторождение было открыто в 1991 г., а введено в

разработку - в 2009 г.

Продуктивные отложения Усть-Тегусского месторождения приурочены к пластам

Ю2-Ю4 тюменской свиты. Коллекторы представлены терригенными отложениями. Залежи

относятся к пластово-сводовому, стратиграфически, литологически и тектонически

экранированному типам.

Целью данной работы является изучение возможностей и методик применения

комплекса методов каротажа для выделения коллекторов и оценки их параметров на примере

Усть-Тегусского нефтяного месторождения.

Задачи работы:

− изучить особенности геологического строения Усть-Тегусского

месторождения;

− рассмотреть комплекс методов каротажа, применяемых на месторождении;

− рассмотреть методики изучения разрезов скважин, выделения и оценки

параметров коллекторов;

− выполнить обработку данных каротажа в программном обеспечении Techlog;

− сравнить параметры, определенные по каротажу и керну.
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1 ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ УСТЬ-ТЕГУССКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1 Общая характеристика района работ

Сведения в этом разделе приведены по данным источников [12] и [15].

Усть-Тегусское месторождение было открыто пробуренной в северо-восточной части

площади поисковой скважиной в 1991 г. В ходе поисково-разведочных работ в среднеюрских

отложениях были открыты промышленные нефтяные залежи: в 1992 г. была доказана

продуктивность пласта Ю2 и в 1993 г. была доказана нефтеносность пластов Ю3 и Ю4.

В географическом плане Усть-Тегусское месторождение находится в Уватском

районе Тюменской области. В 50 км к северу и западу от месторождения расположены

ближайшие населенные пункты – д. Тайлакова и д. Нефедова соответственно. В 280 км к

северо-западу расположен административный центр п. Уват.

В плане нефтегазогеологического районирования месторождение относится к

Демьянскому НГР Каймысовской НГО Западно-Сибирской НГП (рис. 1 и 2).

Рисунок 1 Часть схемы нефтегазогеологического районирования. Красным контуром обозначен

Демьянский НГР [13]
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Условия работ по трудности относят к V категории, что связано с отсутствием

промышленной инфраструктуры, относительной удаленностью аэропорта п. Уват и

практически полным отсутствием дорожной сети, из-за чего передвижение и доставка груза

возможна в основном только с помощью железной дороги и барж в летний период, и по

зимникам – в зимний. Стоит отметить, что несколько упрощает ситуацию наличие

месторождений строительных материалов вблизи месторождения.

Рисунок 2 Выкопировка из схемы нефтегазогеологического районирования. Красным контуром

обозначено Усть-Тегусское месторождение [17]

В эксплуатацию месторождение было введено в 2009 г. В процессе эксплуатационной

доразведки запасы нефти увеличились с 16 до 118 млн т, что позволяет отнести месторождение

по запасам нефти к крупным. За время промышленной эксплуатации, по информации на 2021
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г., накопленная добыча нефти составила 58 млн т., что составляет 35% добычи всего Уватского

проекта, который был запущен в 2006 г., пробурена 571 скважина.

1.2 Стратиграфия

Сведения в этом разделе приведены по данным источника [12].

Месторождение расположено на территории Западно-Сибирской плиты. В разрезе

Западно-Сибирской плиты выделяют складчатый фундамент доюрского возраста и чехол

мезозойско-кайнозойского возраста, с угловым несогласием залегающий на доюрском

фундаменте.

Доюрские образования

Отложения доюрского фундамента представлены вулканическими уплотненными

породами, в которых развиты коры выветривания, сложенные песчано-алевритистыми и

известково-глинистыми сланцами и трещиноватыми серицит-хлорит-биотитовыми

глинистыми сланцами зеленого и серых цветов с жилами кальцита. Максимальная вскрытая в

пределах месторождения мощность – 60 м.

Контакт с вышележащими юрскими песчано-глинистыми породами несогласный.

Несогласие угловое.

Юрская система

Нижний отдел

В пределах месторождения отложений нижнего отдела не наблюдается.

Средний отдел

Среднеюрские отложения выделяют в тюменскую свиту (J2a-k), сложенную

чередованием аргиллитов серых – темно-серых, алевритистых, углистых, слюдистых;

алевролитов серых и песчаников, имеются прослои углей. Тюменская свита на Усть-

Тегусском месторождении представлена верхней частью средней подсвиты и верхней

подсвиты, соотнесенных с пластами Ю5 и Ю4-Ю2 соответственно. К верхней подсвите (пласты

Ю4-Ю2) приурочены нефтяные залежи.

Коллекторы пласта Ю4 сложены песчаниками светло-серыми, до темно-серых или

коричнево-серых при наличии нефти, средне-мелкозернистыми, неоднородными по составу с

глинистым или карбонатным цементом. Текстура косая волнистая, имеются тонкие прослои

растительного детрита.
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Коллекторы пласта Ю3 сложены песчаниками среднезернистыми, кварц-


[…]


(рис. 50) [12]:

76

𝑃𝑃п = 9067.6𝑘𝑘п
−2.1237 (46)

Рисунок 50 Зависимость Pн = f(kв) для пластов Ю2, Ю3, Ю4 Усть-Тегусского месторождения [12]

Для Усть-Тегусского месторождения установлена следующая зависимость Pн от kв,

(рис. 51) [12]:

𝑃𝑃н = 9995.2𝑘𝑘в
−2.0026 (47)

Рисунок 51 Зависимость Pп = f(kп) для термобарических условий (с учетом данных ВНИГНИ) по

Усть-Тегусскому месторождению [12]

Коэффициент водонасыщенности рассчитывался через уравнение Арчи-Дахнова (33)

с использованием данных дальнего зонда ИК и следующих значений:

− a=0.9067;
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− m=2.1237;

− n=2.0026;

− ρв=0.239 г/см3
.

Был установлен характер насыщения пластов Ю2-Ю4. В скважине №3 пласты Ю2 и

Ю4 являются преимущественно нефтенасыщенными, а пласт Ю3 в пределах данной скважины

является водонасыщенным. Средние значения коэффициентов водонасыщенности и

нефтенасыщенности представлены в табл. 17.

Таблица 17.

Средние значения водонасыщенности и нефтенасыщенности для коллекторов скважины №3

Пласт kв, % kн, %
Ю2 79.8 20.2
Ю3 100.0 0.0
Ю4 83.1 16.9

На рис. 52 представлены распределения водонасыщенности для коллекторов пластов

Ю2-Ю4 скважины №3, по которым определялись средние значения водонасыщенности.

Рисунок 52 Распределение водонасыщенности для коллекторов пластов Ю2 (а), Ю3 (б), Ю4 (в)

скважины №4

В скважине №4 пласт Ю2 является преимущественно нефтенасыщенным. Пласт Ю3 в

пределах данной скважины является водонасыщенным. Пласт Ю4 является преимущественно
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водонасыщенным. Средние значения коэффициентов водонасыщенности и

нефтенасыщенности представлены в табл. 18.

Таблица 18.

Средние значения водонасыщенности и нефтенасыщенности для коллекторов скважины №4

Пласт kв, % kн, %
Ю2 81.0 19.0
Ю3 100.0 0.0
Ю4 94.3 5.7

На рис. 53 представлены распределения водонасыщенности для коллекторов пластов

Ю2-Ю4 скважины №4, по которым определялись средние значения водонасыщенности.

Рисунок 53 Распределение водонасыщенности для коллекторов пластов Ю2 (а), Ю3 (б), Ю4 (в)

скважины №4
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рассмотрены геологические особенности Усть-Тегусского нефтяного месторождения

и продуктивных пластов Ю2, Ю3, Ю4 тюменской свиты. Приведено описание применяемых на

месторождении методов каротажа: ПС, БК, МКЗ, КС, ИК, ВИКИЗ, ГК, ННК, НГК, ГГК-П,

ГГК-С, АК и КВ. Рассмотрены методики и результаты определения параметров коллекторов:

пористость, проницаемость, глинистость, насыщенность. В процессе выполнения работы все

поставленные задачи решены.

Интерпретация данных каротажа проводилась в программном обеспечении Techlog.

В скважинах №3 и №4 Дубравской площади при помощи данных ГК, ПС, ГГК-П, ННК-Т,

МКЗ, МБК, ИК и петрофизических зависимостей были выделены интервалы пород, в том

числе коллекторов, и рассчитаны коэффициенты пористости, проницаемости, глинистости и

нефтенасыщенности.

Коэффициент глинистости был рассчитан по данным методов ПС и ГК. Для пласта

Ю2 средние значения глинистости по ПС составили 16.8-25.3%, для пласта Ю3 – 79-84.7%, для

пласта Ю4 – 21.3-24.1%. Для пласта Ю2 средние значения глинистости по ГК составили 16.5-

16.6%, для пласта Ю3 – 49.3-74.5%, для пласта Ю4 – 10.7-34.8%.

В скважине №3 коэффициент пористости был рассчитан по данным методов ГГК-П и

ПС. В скважине №4 коэффициент пористости был рассчитан по данным методов ГГК-П, ПС

и НК. Наибольшую сходимость с керновыми данными в обоих скважинах показала пористость

по ГГК-П. Для пласта Ю2 средние значения пористости составили 13.1-18%, для пласта Ю3 –

11.9-18.2%, для пласта Ю4 – 12.4-16.5%.

Коэффициент проницаемости был рассчитан по установленной петрофизической

зависимости с коэффициентом пористости. Для пласта Ю2 средние значения проницаемости

составили 40-277.1 мД, для пласта Ю3 - 0.5-79.3 мД, для пласта Ю4 - 4.4-42.1 мД.

Коэффициент водонасыщенности был рассчитан по формуле Арчи-Дахнова с

использованием данных ИК. Для пласта Ю2 средние значения водонасыщенности составили

79.8-81%, для пласта Ю3 – 100%, для пласта Ю4 – 83.1-94.3%. Соответственно, для пласта Ю2

средние значения нефтенасыщенности составили 19-20.2%, для пласта Ю3 – 0%, для пласта

Ю4 – 5.7-16.9%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ И РЕЗУЛЬТАТЫ ИНТЕРПРЕТАЦИИ ДАННЫХ ГИС ПО СКВАЖИНЕ №3

ДУБРАВСКОЙ ПЛОЩАДИ
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ И РЕЗУЛЬТАТЫ ИНТЕРПРЕТАЦИИ ДАННЫХ ГИС ПО СКВАЖИНЕ №4

ДУБРАВСКОЙ ПЛОЩАДИ
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