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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Рассмотрены возможности применения комплекса
методов каротажа для определения параметров коллекторов тюменской свиты Усть-
Тегусского нефтяного месторождения. На основе использования данных каротажа и
петрофизического изучения керна изучены фильтрационно-емкостные свойства
коллекторов: глинистость, пористость, проницаемость, нефтенасыщенность. Работа
подготовлена на высоком уровне. Используемые методики интерпретации данных
каротажа позволили получить надежные результаты.

Отмеченные недостатки работы. При определении пористости были использованы
данные методов ПС, ГГК-П и ННК-Т. Желательно было бы более детально
проанализировать причины различной достоверности результатов этих методов.

Заключение руководителя. При подготовке бакалаврской работы Афонасенко С.А.
проявил настойчивость и инициативу при решении поставленных задач. Запланированные
исследования выполнены в полном объеме. Бакалаврская диссертация отвечает
требованиям, предъявляемым к данному виду работ и заслуживает оценки «отлично».
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